**E**t factum est. in uenerunt ad eum in templo. se et angelizante conuenerunt principes sa-  
cerdotum & scribae cum senioribus. se et ueniunt ad eum  
dicens illi. Dicens iniquus potestatem haec facis.  
aut quis est qui dedit tibi hanc potestatem. Respon-  
dens autem dixit ad illos. Interrogabo uos. si ego  
unum uobis uerbum responderem tibi. Baptismus in  
hominum de caelo et de archangeli uobis. At ille cogi-  
tabat inter sedentes. Quia si dixermus illi de caelo  
dicit. Quare interrogauerit archangeli illi. Si autem  
dixerimus de hominibus. plebs uniuersa lapida-  
bit nos. Ceterum sunt enim hominem propheta uenisse.  
Et responderunt se nec ire uidentur. Et tunc ait  
illis. si ego dico uobis. iniquus potestatem haec facio.

**C**oepit autem dicere ad plebem parabolam hanc.  
Homoplantauit uinum & locauit camelonit.

in cxxxix  
in cxxxviii  
in cxxxviii

Sapſe peregre fuerunt multarum temporibus. Et tunc  
pore misit ad auctores seruum. ut deſtuctu uinea  
daret illi. Quaeſtionem dimiserunt cum manem.  
Et addidit alter uisum mittere. Illi autem  
hunc quoque caedentes & afflicter contumeliam  
dimiserunt manem. Et addidit ter uisum mittere.  
qui se illum uulnera neciterunt. Dixit autem  
dominus uinea. Quid faciam. mittere filium  
meum dilectum. forsitan cum hunc uiderint.  
uererunt. Quoniam cum uiderint colorem cogita  
uerunt. mittere dicitur. Hic est heres. occidamus  
illum. ut non sit filius hereditas. Et ecce cum illum  
exiit uinea. occiderunt. Quid ergo faciat illi  
dominus uinea. ueniet et sperdet colonos suos.  
& dabit uinea alius. Quo audito dixerunt illi.  
Abite. Ille autem aspiciens suos ait. Quid est ergo  
hoc quod scriptum est. Lapidem quem reproba  
uerunt. adificauerunt. hic factus est in caput anguli.  
Omnis qui ceciderit super illum lapidem con  
quassabitur. Super quem autem ceciderit. com  
minuet illum.

ly. xxiij.  
q. lxxv.  
li. cxxviii.  
li. lxxxviii.

**E**t quaerebant principes sacerdotum & scribae  
mittere illum manus illa hora. & timuerunt

populum. cognouerunt enim quod ad ipso dixit  
rat similitudinem filion.

XXIII  
ly. xxiij.  
q. lxxv.  
li. cxxviii.  
li. lxxxviii.

**E**t ceteri uenerunt miserunt in diadema. quae uisus  
mulerent. ut caperent cum in sermone. & trade  
rent illum principibus sepocessat pueris. Sen  
terrogauerunt illum dicens. Magister. scimus  
quod te dicitur & doces. & non accipis per sermone. sed  
in ueritate uisum doces. Licet nobis dare tributum  
caesari. Non. Considerans autem dolum illorum  
dixit ad eos. Quid me temptatis. Ostendite mihi  
denarium. Cuius habes imaginem & inscriptionem.  
Respondentes dixerunt. Caesari. Et ait illis. Red  
dite ergo quae caesari sunt caesari. & quae sunt  
de. Et non potuerunt uerbum eum reprehende  
re. & contempe. Et tunc uisum posuerunt. & caue  
runt. Accesserunt autem quidam adducentium.  
qui uenerunt in sermone. Et ceteri rogau  
erunt eum dicens. Magister. mos est scribere  
bis. sicut alii uisum mortuus fuerit. habens ux  
orem. sicut sine filiis fuerit. ut accipiat cum frater  
eius uxorem. & sicut ceteri fuerit. Septem  
ergo scribitur. Septimus accipit uxorem. &  
mortuus est sine filiis. Et ceteri uisum illam.

sepius mortuus est sine filio. Et tertius accepit  
lani. Similiter somer septem. s. non reliquerat  
semen. s. non autem. Nouis s. omnium mor-  
tuus est seniler. In tertium ratione ergo cuius dorum  
erit uxor. si quidem septem habuerunt com uxore.  
Et ait illis. Filii oculi huius moriuntur s. adan-  
tur ad nuptias. Illi uero quidigni habebuntur se-  
culo illo. s. resur rectione mortui. si quibus  
nequaquam uxores. Neque enim ultra mori po-  
tunt. Aequaler enim angelis s. filii dei. cum  
sine filio resur rectionis. Qui uero d. resurgant mor-  
tui. Etenim ostendit sicut tubum. Sicut dicit.  
Dn. in abraham s. in isaac s. in iacob. D. u-  
tam non est mortuorum s. diuorum. Omnes  
enim uiuunt ei. Respondent autem quidam  
scribarum dixerunt. Magister. benedixisti

In psalmi  
de cetero  
in psalmi  
de cetero  
de cetero

**E**t amplius non audebunt cum quicquam interrogare.  
**D**ixit autem ad illos. Quomodo dicunt xpm filium  
dauid esse. Et ipse dauid dicit in libro psalmorum.  
Dixit d. b. d. in celo s. de d. x. in terra. Donec po-  
nam inimicorum scabellum pedum tuorum. Da-

In psalmi  
de cetero  
de cetero

**A**uidetis quomodo illi uocet. s. quomodo filius tuus sit.  
Auidetis autem omnino populo dicit discipulus suus.

Attendite scribis qui uolunt ambulare in solis  
s. non in salutacione in foro. s. in marce dicitur  
in synagoga. s. in primis s. in ultimis conuincuntur.

In psalmi  
de cetero

**Q**uid uero aut domos induarum similiter longam  
orationem. Hinc accipiant damnacionem maiorem  
Respicit autem uictor quum teborum in terra  
sua in gazophylacium dicitur. Vicit autem sequen-  
dam induam pauperulam in terra in terra in terra  
in terra. s. dicitur. Veredico uobis quia uobis haec  
pauper plusquam omnes misit. s. omnes in  
ex abundantia sibi miserunt in numerati haec au-  
tem ex eo quod deest illi omnem uicium suum quae  
habuit misit.

In psalmi  
de cetero  
de cetero

**E**t quibus domus dicitur de templo. quod lapidibus  
bonis s. domus ornata non s. dicitur haec quae  
electis uenient dicit in quibus in omni relinquitur lapis  
super lapidem qui non destruitur.

In psalmi  
de cetero  
de cetero

**I**nterrogauerunt autem illum dicentes. Praecep-  
tor quando haec uideret s. quae signum cum fieri  
incipient. quid dicit. Videtis s. sed uocatum. multa  
enim uenient in nomine meo dicitur. Quia ego sum  
s. et tempus ad propinquabit. s. uobis ergo non post  
illos. Cum autem uideretis proelia s. sed uocatum

nolite terreri. Oportet primum haec fieri. sed  
non statim. Tunc dicebat illis. Surgat gens  
contragentem se regnum aduersum regnum. et ter-  
rae motus magni erunt per loca. et sepulchra  
conuersionis. Terror et quae decaloga signa magna erunt.

**S**ed ante haec omnia in uobis manibus uisus. et  
persequetur. Tradentur in synagogas. et in carceres.  
et trahentur ad reges. et praesides. propter nomen meum.  
Continget autem uobis in testimonium.

**P**onite ergo in cordibus uestris non praemeditari  
quem ad modum respondeatur. Ego enim dabo  
uobis os. et sapientiam. cum non poterunt resistere  
et contradicere omnes. aduersum uos. Tradit  
minimam autem parentibus. et fratribus. et cognatis.  
et amicis. et mortem adficiet ex uobis. Et tertiis  
oculis omnibus. propter nomen meum. Et capillus  
decapite uestro non peribit. In paucis autem uestra  
possidebitis animas uestras.

**C**um autem uideritis. arcum dardani. ab exercitu he-  
braeorum. tunc scitote. quia adpropinquabit de-  
solatio eius.

**T**unc qui in uadua sunt. fugiant in montes. et qui  
in medio erunt. discedant. Et qui in regionibus.

in act  
de ierusalem  
de ierusalem  
de ierusalem

in act  
de ierusalem  
de ierusalem

in act  
de ierusalem  
de ierusalem

in act  
de ierusalem  
de ierusalem

non intrent in eam. Quia dies ultionis huius sunt.

Ut impleantur omnia quae scripta sunt.

**V**acua autem in regionibus. sonuerunt uobis in illis diebus.

**E**rit enim praesura magna super terram. et arripo-  
pulo huius.

**E**t cadent in ore gladii. et capti uidentur in omni  
genere. Et hierusalem calcabitur. gentibus. do-  
ne impleantur tempora nationum.

**E**t erunt signa in sole. et luna. et stellis. et in terra  
praesura gentium. in confusione sonituum. ma-  
ris. et fluctuum. Ardentibus hominibus. praesura  
timore. et expectatione. quae superuenient. uni-  
uersis orbi. Nam uirtutes caelorum mouebuntur.

**E**t tunc uidebunt filium hominis uenientem in nu-  
be. cum potestate magna. et conuulsae. Huius autem  
signa incipientibus. respicite se. leuae capita uestra.  
quia adpropinquat redemptio uestra. Et dixit  
illis similitudinem. Videte ficulneam. et omnes  
arbores. cum producant iam excessum fructum. sci-  
tis quomodo prope est aestas. Ita scitis. cum uideritis  
haec fieri. scitote. quomodo prope est regnum dei.  
Amendico uobis. quia non praeteribit generatio  
uoluae. donec omnia fiant. Caelum. et terra.

in act  
de ierusalem  
de ierusalem  
de ierusalem

in act  
de ierusalem  
de ierusalem

in act  
de ierusalem  
de ierusalem

in act  
de ierusalem  
de ierusalem

le. cccviii  
et cccv

transibunt uerba autem insonant ambunt.  
**A**ctendite uatem uobis ne forte grauentur corda uestram in rapula et ebrietate et cum inhiatis itate. Et si perueniat in uos repentinus haec illa. Tamquam laqueus inuisibilis perueniet in omnes qui sedent super faciem omnis terrae. Vigilate itaque omni tempore orantes ut digni habeamini fugere ista omnia quae futurae sunt. Et hoc est solum hominis.  
Et ex autem diebus docent in templo. Et occidit uos extensio morabatur in monte qui uocatur oliueti. Et omnis populus in manebat ad eum in templo audire eum.

AN VIII  
le. cccviii  
et cccv

**A**dpropinquabat autem dies festus azymorum in qui dicitur pascha.

**E**t quae rebatur in principibus sacerdotum et scribae quo modo eum interficere. Timebant uero plebem.

**I**nter autem factum in iudaeis in quibus cognominabatur scarioth unum de duodecim.

**E**t abire. Et loquutus est cum principibus sacerdotum et magistris uobis. quem admodum illum et adoretis. Et qui in simonem spem ac simonem pecuniam illi dare. Et spondit. Et quae rebatur oportuitatem ut traderet illum sine turbari. Venit autem dies azymorum.

le. cccviii  
et cccv

le. cccviii  
et cccv

morum. Inquam cesset et occidit pascha. Et misit petrum et iohannem dicens. Euntes parate nobis pascha ut manducemus. Ac illi dixerunt. Vbi uis pareremus? Et dixit ad illorum. Ego in uocamini uobis in uentum. Occurrit uobis homo amphoram aquae portans. sequimini eum in domum inquam in iherosolima. Et sic erat parati familiarum domus. Dicit tibi magister. Vbi est diuersorium ubi pascha cum discipulis meis manducemus. Et ipse uobis ostendet caenaculum magnum stratum. Scribit pascha. Et inter autem inuenit sicut dixit illis. separauerunt pascha. Et cum facta esset hora discubuit sedulo decem apostolorum cum eo.

le. cccviii  
et cccv

**E**t ait illis. Desidero desiderari hoc pascha manducare uobiscum antequam paciar.

le. cccviii  
et cccv

**D**ico enim uobis. quia ex hoc non manducabo illud donec impleatur in regnum dei. Et accepto calice gratias egit. Et dixit. Accipite. Sed in diuersis. Dico enim uobis. quod non habetis hanc generationem et ista donec regnum dei ueniat.

le. cccviii  
et cccv

**E**t accepto pane gratias egit. Et egit. Sed dicit eis dicens. Hoc est corpus meum. quod pro uobis datur. hoc facite in meam commemorationem.

le. cccviii  
di. lxxvii  
di. cccviii

**S**imiliter scilicet postquam caena ut dicitur hic  
est calyx nouum testamentum in sanguine meo  
qui pro uobis fundetur.

le. cccviii  
di. lxxvii  
di. cccviii

**V**erum tamen ecce manus tradentis me mecum est  
mentis. Et quidem filius hominis: secundum  
quod definitum est audit. Verum tamen uas illi  
hominis per quem tradetur.

le. cccviii  
di. lxxvii  
di. cccviii

**E**t ipsi ceperunt quaerere in uerse quis esset ex eis  
qui hoc facturus esset.

le. cccviii  
di. lxxvii  
di. cccviii

**F**acta est autem contentio inter eos quis eorum  
uideretur esset maior. Dixit autem eis: Reges gen-  
tium dominantur eorum: & qui potestatem ha-  
bent super eos: beneficiuocantur. Vos autem  
non sic. Sed qui maior est in uobis: fiat sicut uo-  
nior: & qui potestator est fiat ministrator.

le. cccviii  
di. lxxvii

**N**am qui maior est quirecumbit an qui ministrat.  
Nonne qui recumbit. Ego autem in me  
dico uobis: sicut qui ministrat. Vos au-  
tem estis: qui per mansistis in uocam in tempore  
ambur me. Et ego dispono uobis: sicut dispo-  
situm est in pace meum regnum: ut cedat & scriba  
tis super mensam meam in regno meo.

le. cccviii  
di. lxxvii

**E**t sedetur super thronos iudicauerit duodecim

tribus israel.

le. cccviii  
di. lxxvii

**A**t autem dicit: Simon simon ecce satanas te expe-  
tuit uos ut scribare sicut et tuum. Ego autem  
rogaui pro te ut non deficiat fides tua.

le. cccviii  
di. lxxvii

**E**t tu aliquando conuersus: confirmaui te tuos:  
quid dicit. Dne. tecum parauerunt: & in uocam  
sanctorum me. Et ille dixit: Dico tibi petre  
non conuabit hoc in gallus: donec te abnegethor  
se me.

le. cccviii  
di. lxxvii

**E**t dixit eis: Quando misuor in me sacculo spera  
& scalea mentis: si unquid aliquid defuit uobis.  
At illi dixerunt: Nihil. Dixit ergo eis: Sed nunc  
qui habet sacculum: tollat similiter speram.  
Et qui non habet: uendat unquam suam & emat  
gladium.

le. cccviii  
di. lxxvii

**D**ico enim uobis: quoniam adhuc hoc quod speram  
est: oportet impleri in me. Et quodcumque  
quis deputauerit: Et enim aquae sunt de me  
sinem habent.

le. cccviii  
di. lxxvii

**A**t illi dixerunt: Dne. ecce gladius duo habet. At ille  
dixit eis: Satis est.

le. cccviii  
di. lxxvii

**E**t egredietur: ibat secundum consuetudinem in mon-  
tem oliuatum: sequentes autem illum in montem oliuatum.

lv. 40. b. 1000  
M. 1000  
M. 1000

**E**x amper uenit scilicet locum dixit illis: Orate ne  
intret in temptationem.

lv. 40. b. 1000  
M. 1000  
M. 1000

**E**t ipse uultus est ab eis quantum iactaret et lapidis  
Et portat genibus orabat dicens:

lv. 40. b. 1000  
M. 1000  
M. 1000

**P**ater: si uis: transi infernalicem in flammae. Verum ita  
men si non ex uoluntate sed tua fiat.

lv. 40. b. 1000  
M. 1000

**A**pparuit autem illi angelus de caelo confortans eum.  
Et factus in agonia prolixius orabat. Et factus est  
sudor eius sicut guttae sanguinis decurrerunt in  
terram.

lv. 40. b. 1000  
M. 1000  
M. 1000

**E**t cum esset exiit de oratione. et uenit ad discipu  
los suos inuenit eos dormientes propter tristitia.  
Et ait illis: Quid dormitis? Surgite orate ne in  
treat in temptationem.

lv. 40. b. 1000  
M. 1000  
M. 1000

**A**d huc colloquente. ecce turba et qui uocabatur iu  
das unus de duodecim. et ecce de ab eis: sed pro  
pinquauit ihu. ut oscularetur eum.

lv. 40. b. 1000  
M. 1000  
M. 1000

**I**hs autem dixit illi. Iude osculosulum hominis  
quid dicit?

lv. 40. b. 1000  
M. 1000  
M. 1000

**V**identes autem ibi quierunt pismenit quod futu  
rum erat dixerunt ei. Dne si percutiamus in gla  
dio? Et percutit unus ex illis. et tuum principis  
sacerdotum et amputauit auriculam eius et dextera.

lv. 40. b. 1000  
M. 1000  
M. 1000

Respondens autem ibi ait. Simite ut que huc  
Et cum et agnus auriculam eius. et amputauit eum.

lv. 40. b. 1000  
M. 1000  
M. 1000

**D**ixit autem ibi ad eos qui uenerunt ad se in caperna  
cerdotum. et magis dicitur templi et ierosolymorum. Quasi  
ad laetationem exultis cum gladius est uos subit? Cum eo  
ad die uobis cum fuerim in templo. non excedit huius  
manus in me. sed haec est haec uos trahe et poterat  
teneberunt.

lv. 40. b. 1000  
M. 1000  
M. 1000

**C**omprehendens autem eum duxerunt ad domum  
principis sacerdotum.

lv. 40. b. 1000  
M. 1000  
M. 1000

**P**etrus uero sequebatur a longe. Accessit autem in  
in medio atrio. sed cum sedentibus illis erat  
petrus in medio eorum. Quem cum uidisset aniel  
la quaedam sedentem ad lumen. et cum fuerit in  
aurea dixit. Et hic cum illo erat. At ille negauit  
eum dicens. Mulier. non noui illum.

lv. 40. b. 1000  
M. 1000  
M. 1000

**E**t post pusillum alius uidens eum dixit. Et tu de  
illis es? Petrus uero ait. O homo. non sum. Et tri  
ter uallo facto quasi non ueniui. Alius quidem  
adfirmabat dicens. Vere et hic cum illo erat.  
Non negabitur est? Et ait petrus. homo. nescio  
quid dicit. Et continuo adhuc illo colloquente.  
cantauit gallus.

In 2200  
A. 1200  
B. 1200

**E**t conuersus dñs respexit petrum. Et recordatur  
est petrus uerbidm̄ sic dixerat. qui apertius quam  
gallus canet. ter negabis. Et regressus foras  
petrus fleuit amare.

In 2200  
A. 1200  
B. 1200

**E**t uir qui tebebat illum. inuidebat ei cadentes.  
Et duxerunt eum. et percutiebant faciem eius.  
Et interrogabant eum dicentes. Propheta quis est  
qui te percussit. Et alia multa blasphemauerunt.  
dicebant in eum.

In 2200  
A. 1200  
B. 1200

**E**t factus est dies. et conuenerunt seniores plebis  
et principes sacerdotum et scribae. et duxerunt illum  
in concilium suum dicentes. Si tu es christus. dic nobis.

In 2200  
A. 1200

**E**t ait illis. Si uobis dixero. non credetis mihi. Si autem  
interrogauero. non respondebitis mihi. ne  
quedimittetis.

In 2200  
A. 1200  
B. 1200

**E**t hoc autem et filius hominis. sedens ad dextram  
uiritatis.

In 2200  
A. 1200

**D**ixerunt autem omnes. tu ergo es filius dñi. Qui  
ait. Nondicitur qui interrogat.

In 2200  
A. 1200  
B. 1200

**A**t illi dixerunt. Quid adhuc desideramus testimonium.  
Ipsi enim audimus de ore tuo.

In 2200  
A. 1200  
B. 1200

**E**t turgen omnis multitudo eorum. duxerunt il-  
lum ad pilatum.

In 2201  
A. 1201

**C**oeperunt autem accusare illum dicentes. Hunc in-  
uenimus subuertentem gentem nostram. et prohibentem  
tributum ad caesarem. sed dicentes se pro re-  
gno esse.

In 2201  
A. 1201  
B. 1201

**P**ilatus autem interrogauit eum dicens. Tu es rex  
iudeorum. At ille respondens ait. Tui dicitis.

In 2201  
A. 1201

**A**t autem pilatus ad principes sacerdotum se cur-  
bat. nihil inuenio causae in hoc homine.

In 2201  
A. 1201

**A**t illi inuasere dicitur. Commouit populū  
docens per uerbum iudeorum. et dicitur in aga-  
lilaes usque huc. Pilatus autem audiens galilae-  
am. interrogauit si homo galilaeus esset. Et ut cog-  
nouit quod de herodis potestate esset. remisit eum  
ad herodem. qui tunc praesens iherosolymis erat illis di-  
ebus. Herodes autem uisus hunc uirum esse ualde.  
Et ut enim cupiens de multo tempore. uideret eum.  
eo quod audiret multa de illo. Et sperabat sig-  
num aliquod. uideret ab eo fieri. Interrogabat au-  
tem illum multis sermonibus. At ipse nihil illi  
respondebat.

In 2201  
A. 1201

**S**tabant etiam principes sacerdotum et scribae. con-  
stanter accusantes eum.

In 2201  
A. 1201

**S**perant autem illum herodes cum exeret in iudicio.

sanctus in dicitur uel talis et emittit ad pilatū.  
Et facti sunt omnia herodes et pilatus in pacte. Nam  
antea inimiciterant admutuam.

In. i. c. xxi  
de. i. c. xxi

**P**latus autem conuocauit principibus sacerdotum et  
magistris in curia et dixit ad illos. Optulisti mi-  
hi hunc hominem quia uertit eum populum. Et  
ecce ego conuenio uobis in hoc rogatione. Si nullam causam  
inueni in homine isto. Exhibi inquit uobis eum accusat.

In. i. c. xxi  
de. i. c. xxi

**S**ed neque herodes inuenit in eis uel ad illum. Et ecce mi-  
hi dignum mortis actum est et.

In. i. c. xxi  
de. i. c. xxi

**E**mendatum ergo illum dimittam. Si ecce si autem  
habeat dimittere eis. per diem festum unum.

In. i. c. xxi  
de. i. c. xxi

**E**xclamauit autem simul in ueritate barabba dicens.  
Tolle hunc et dimitte nobis barabban. Quia propter  
seditionem quandam factam in ciuitate. Et homi-  
nidum missus in carcerem.

In. i. c. xxi  
de. i. c. xxi

**I**terum autem pilatus loquitur ad illos. Uolens  
dimittere eum. At illi sic clamabant dicentes.  
Crucifige. Crucifige illum.

In. i. c. xxi  
de. i. c. xxi

**I**lle uentusio dixit ad illos. Quid enim malum  
cit iste. Si nullam causam inuenio in uero meo.  
Corripiam ergo illum. et dimittam.

In. i. c. xxi  
de. i. c. xxi

**A**t illi insistebant uocabatur magis. postulat ut

crucifigetur. Simul autem sedebant uoces eorum.

In. i. c. xxi  
de. i. c. xxi

**E**pilatus ad iudicum ait fieri petitionem eorum.  
Dimittit autem illis eum qui propter homicidium et  
seditionem missus fuerat in carcerem. quem petebat  
Ishmael. et dedit uoluntatem eorum.

In. i. c. xxi  
de. i. c. xxi

**E**t cum ducerent eum adprehenderunt simonem quen-  
dam cyrenensem uenientem de uilla. Et imposuerunt  
illi uocem portare post eum.

In. i. c. xxi  
de. i. c. xxi

**S**equitur autem illum multatibus a populo. Simul  
etiam quae plangebant et lamentabantur eum.  
Conuersus autem ad illas. dixit. Filiae iherusa-  
lem nolite flere super me. sed super uos ipsas fle-  
te. super filios uestros. Quoniam ecce uenient dies  
in quibus dicent. Beatae steriles et uentris qui non  
genuerunt. scilicet quae non lactauerunt. Tunc in-  
cipient dicere montibus. cadete super nos. et colli-  
bus operietur nos. Quasi in uisidigno haec faciunt.  
in uisidigno quid fiet.

In. i. c. xxi  
de. i. c. xxi

**D**ucuntur autem et aliduo sequuntur eum. ut  
terficerentur.

In. i. c. xxi  
de. i. c. xxi

**E**t postquam uenerunt in locum qui uocatur caluarie.  
Ibi crucifixerunt eum.

In. i. c. xxi  
de. i. c. xxi

**E**t laterum unum adextris. et alterum a sinistris.

lx. cccc.  
lxxv.

**I**hs autem dicebat pater dimitte illis non enim  
sciunt quid faciunt.

lx. cccc.  
lxxviii.  
lxxix.  
lxxx.

**D**u idem iter uero de iherosolymis miserunt for-  
tes et stabat populus expectans.

lx. cccc.  
lxxxiii.  
lxxxiv.

**E**t dicit debent illum principem uenerunt dicens:  
Altor saluator facti. et saluum faciat. si hic est xps  
dilectus.

lx. cccc.  
lxxxvii.  
lxxxviii.

**I**n iudeis autem et similibus accedentes scace-  
rum offerentes illi dicens: Si tu es rex iudeo-  
rum saluum te fac.

lx. cccc.  
lxxxix.  
lxxxx.  
lxxxxi.

**E**rat autem es super scriptis scriptis super illum. lit-  
teris graecis et latinis et hebraicis:  
Hic est rex iudeorum.

lx. cccc.  
lxxxxiii.  
lxxxxiv.

**V**nus autem de his qui pendebat latronibus blas-  
phemabat eum dicens: Si tu es xps saluum fac  
te me scriptum senior.

lx. cccc.  
lxxxxv.

**R**espondens autem alter interrogabat illum dicens:  
si tuque tu et ism quod in eadem damnatione er-  
is nos quidem iuste. sed indigna factus sumus. **I**-  
mus: hic uero nihil maligeris. Et dicebat ad ihm:  
Dne. memento mei cum ueneris in regnum tuum.  
Et dixit illi ihu. Amen dico tibi hodie mecum  
eris in paradiso.

lx. cccc.  
lxxvi.  
lxxvii.

**E**rat autem fere hodie sexta et uel bene facta sunt  
inimuer facta usque ad horem nonam. Et obscu-  
re uere est sol.

lx. cccc.  
lxxviii.  
lxxviiii.  
lxxx.

**E**t uelum implens similes medium.  
**E**t clamans uocans magis. ait. pater immanis tuus  
commendo spiritum meum. Et haec dicens: expirauit.

lx. cccc.  
lxxxii.  
lxxxiii.

**V**idens autem centurio quod factum fuerat. glori-  
ficans et dicens: Vere hic homo iustus erat.

lx. cccc.  
lxxxv.

**E**t omnis turba eorum qui simul aderant ad specta-  
culum istud et uidebant quae fiebant. percutientes  
pectora sua reuerbebantur. Stabant autem om-  
nes nocte usque longe. simul et quae sequitur  
erat cum galilea. haec uidentur.

lx. cccc.  
lxxxviii.  
lxxxviiii.  
lxxxv.

**E**t ecce uir nomine ioseph. qui et dicitur tur bonus  
et iustus. hic non consentiens consilio sacerdotu-  
rum. ab arimathia ciuitate iudeae. qui specta-  
bat esse pater regum. hic accessit ad pilatum. et  
petiit corpus ihu.

lx. cccc.  
lxxxviiii.  
lxxxviiii.  
lxxxv.

**E**t de positum in uoluto sine dolo. sepositum cum im-  
mundo exerto. in quonondum quia non positum  
fuerat.

lx. cccc.  
lxxxv.

**E**t tunc et at pater dicitur: et dicitur in iudea.  
Subsequitur autem mulier et quae cum ipso uenerat.

rant de galilea uiderunt monumentum: & quem ad  
modum positum erat corpus eius.

lxviii  
di

**E**t uenerunt pariter uincitronata & sanguenta  
& sabba & quidem siluerunt secundum mandatum

lxviiii  
di  
di  
di  
di

**V**na autem sabba ual de diluculo uenerunt ad monu  
mentum portantes quae parauerunt aromata. Et

inuenerunt lapidem reuolutum a monumento.

Et ingressae non inuenerunt corpus domini.

Et factum est dum mente constiterat esse non de  
istis: ecce duo uiri steterunt secum illarum in uelut ful  
gentium.

lxviiii  
di  
di  
di

**C**um autem uiderent eae de leuante uultum inter  
ram dixerunt ad illas. Quid quaeritis: uenerunt  
tem cum mortuis: non est hic: surrexit. Recor  
damini qualiter loquutus est uobis: cum adhuc  
in galilea esset dicens. Quia oportet filium homi  
nis transire in manus hominum peccatorum: & cru  
cifigi: & die tertio resurgere. Et recordatae sunt  
uerborum eius.

lxxi  
di  
di  
di

**E**t regressae a monumento nuntiauerunt haec om  
nia illis undecim: & caeteris omnibus.

lxviiii  
di  
di

**E**t ita autem maria magdalenae & iohanna & maria  
iacobi: & caeterae quae cum eis erant. Quae diebus

ad apostolorum haec. Et uisum autem illis sic de leu  
mentum uerba ista: & non crediderunt illis. Petrus  
autem in galilea cucurrit ad monumentum. Et pro  
cumbens uidit in loco in quo apostolicae sabbae secum  
inuenit: quod factum fuerat. Et ecce duo ex illis  
ibant praedicantes stellum: quod esset in patto fla  
diorum sexaginta ab hierusalem in nomine eius.  
Et ipsi loquebantur ad inuenientes de his omnibus quae  
acciderunt. Et factum est dum fabularentur: &  
secum quaerere: & ipse ibat ad propinquos ibat  
cum illis. Oculi autem illorum tenebantur: ne  
cum magister essent. Et ait ad illos. Quis est hic ser  
mones quos confertis ad inuenientes ambulantes:  
& estis oris? Et respondens unus cum nomine  
cleopas dixit eis. Tur solus peregrinus es in hierusa  
lem: Et non cognouisti quae facta sunt in illis die  
bus? Quibus ille dixit. Quae? Et dixerunt.  
De hierusalem. Quis uis uir propheta potens  
in opere & sermone: conuincens & in populo.  
Et quomodo eum in iudaeis: & in summis sacerdotibus  
& in populo nostro: in damnationem mortis: &  
crucifixum uisum. Nos autem in spe habuimus  
quia ipse esset: & redemptus in israel. Et nunc

se prophetarum scripturas de me. Tunc aperuit illi  
sensum ut intelligeret scripturas. Et dixit ei.  
Quis scripsit istum? et sic coporata ex impati-  
entia iugere exortuit de cetera. Et predicta  
in nomine eius. In uenturam et remissionem pec-  
catorum in omnes gentes incipientibus ab hic  
rosolyma. Nos autem estis testis horum. Et  
egomet ipse promissum patris met in uos. Vos au-  
tem sedete in ciuitate. quoad uerum induamini  
uirgine ex alto. Eduxit autem eos foras in be-  
thaniam. et eleuatis manibus suis benedixit eos.  
Et factum est dum benediceret illis recessit  
ab eis et feruatur in caelum. Et ipsi adorantes  
regressi sunt in hierusalem cum gaudio magno.  
Et erant semper in templo laudantes et bene-  
dicentes dñm. AMEN.

INCIPIT ARGUMENTUM SECUNDUM IOHANNEM

Hic est iohannes euangelista unius ex discipulis illi  
qui uisus est ad eum. quem denique uolens  
tem nabor e uocauit discipulum. Cuius uirginem in hoc di-  
plex testimonium in euangelio datur. quod et praec-  
cae eius dilectus ad dicitur. Et tunc in aeternum  
am de cruce commorandus dicitur uirginem uir-  
go feruere. Denique manifestans in euangelio  
quod erat ipse incorruptibilis uirbi opus in cho-  
ant. solum uerbum eum factum esse. nec lu-  
men aenebris comprehensum fuisse a saeculo.  
Primum signum ponitur quod in uisus factus dicitur  
ut ostendens quod erat ipse legentibus demonstrare  
re. quod ubi dicitur in uisus dicitur in opus uir-  
uam de beate ut se ueribus in uisus noua  
omnia quae exposita sunt in uisus appaerant. hoc  
autem euangelium scriptum in ista postea quam in  
pachmos in ista apocalypsin scripta. Nunc  
principio canonis incorruptibile principium in  
genet. etiam incorruptibilis in uisus per uirginem  
in apocalypsin dicitur. Dicitur expositum ego sum  
A. S. C. Et hic est iohannes qui scitentis ueruentis  
se diem recessit. conuocatus discipulus fuit in

epheto per multa signorum experimenta pro  
merit xpm. Discedent inde forum sepulturae  
suae locum. facta oratione positus est ad patres  
suos. Tamen ex tunc uis adolorum ortus. quam a cor  
ruptione carnis inuenitur aliorum. Tamen post  
omnes euangelium scriptis. & hoc uirgine debe  
batur. Quorum tamen uel scriptorum tempore  
dispositio uel librorum ordinatio. Ideo nobis  
per singula non exponitur. ut sciam desiderio con  
locatio & quae uisibus structus laboris. & domi  
gisteri doctrina seruetur.

EXPLICIT ARGUMENTUM.

INCIPIUNT CAPITULA.

- i **P**harisaeorum leuitae interrogant iohannem.  
iohannes ihu uident agnum dicit. Et andreas  
petro dicit. Inuenimus messiam.
- ii **I**hu ad eam de aqua uinum fecit. De templo  
nummularios eicit. Soluite hoc templum dicit  
nicodemo loquitur. De baptismo. sed aliter mulier
- iii **I**hu in iudaea baptizat. sa iohannes in enon. quique  
dicit xpm et eire se autem minorari.
- iiii **I**hu cum muliere samaritana loquitur. prophe  
tam patriam suam in honore efficit. reguli fi

lunias orter eseritae

- v **A**pud iudaeos iam beatus adam triginta octo anno  
rum in firmatam hominum suam aediat. ser u  
tam in scripturis. & si credere tunc moysi credere  
tunc forsitans embi
- vi **D**e quinque panibus & duo bus piscibus. & quod cum  
regem faceret uoluerunt. Ihu supremae amba  
lat & ad eam de caelesti loquitur. ac rece  
dentibus ab eo discipulis unum ex duodecim cla  
bolum dicit.
- vii **S**cenophagia ihu in medio die festo ascendit in  
templum docet multos. & uandetur bax credenti  
bus idem clonac. si quis sitit ueniat & bibat.  
Cum ministri sonico demo principem tendunt  
de muliere ad licta. Ihu lumen mundi esse  
se praedicat.
- viii **I**hu interrogatus principum sceleris respondit.  
quod dominus peccator ser uir sit. & quod ihu ante  
abraham sit. caecum genat ut caecurac.
- iiii **D**e uina & uili per dedicationem de omnibus  
in templo. sed separatim unum efficit. de la  
ritate in rectione
- x **M**aria peder ihu unguet. & capillis suis decergit.

Ihs super asinum sedet. et volentibus grecis iude  
 rethm loquitur doganostrumenta quod inter  
 ramittitur. et uox decaloga d. h. m. et quod  
 multi exprincipibus reddiderunt in ihm. sed  
 propter pharisaeos non confiterentur

**XI** Peder discipulorum laux. de iude traditioe.  
 et petri negatione praedicit. et de dilectione  
 fratrum. et quod in tempore espater in illo est.  
 et de obferuandis mandatis paracleta sps.

**XII** De uice espalmitibus. et de dilectione et de pro  
 missione paracleta. et commixtioni sua esse  
 et cetera mandata.

**XIII** Ihs discipulos patri commendat. Ihs iudaea tra  
 ditur. ad loquitur pilato ad iudaeos. De thi  
 et de barabba

**XIII** P amothu sepultura. et resurrexio eius.

XI  
XII  
XIII  
XIII

Q. A. quomodo dicitur? Ihs enim dicitur...  
 I. H. ac si...  
 Quid? si...  
 I. H. ac si...  
 Quid? si...

# IN PRINCIPIO ERAT

uerbum. Et uerbum erat apud dm. & gserat  
 uerbum. Hoc erat in principio apud dm. Om  
 nia per ipsum facta erunt. et sine ipso factum est  
 nihil. Quod factum est. in ipso uita erat. Et uita  
 erat lux hominum. & lux in tenebris luce.  
 & tenebrae uita non comprehendunt.  
 uit homo missus ad o. cum uenerat iohannes.  
 Hic uenit in uerbum. ut omnia per illum  
 haberet. et de lumine. ut omnes crederent per illum  
 Non erat ille lux. sed ut de lumine per hiberet  
 & de lumine.

Q. uerba...  
 I. H. ac si...  
 Quid? si...  
 I. H. ac si...  
 Quid? si...  
 I. H. ac si...  
 Quid? si...

**E**rat lux uera. quae inluminat omnem hominem  
 uenientem in hunc mundum. In mundo erat  
 & mundus per ipsum factus est. & mundus eum  
 non cognouit.  
**I**ns propterea uenit. & in eum non receperunt.  
 Quot quot autem receperunt eum. dedit eis po  
 testatem filios de fieri. his qui credunt in eum  
 nec ut. Quia non ex sanguine. neque ex uo  
 luntate carnis. neque ex uoluntate uiri. sed ex  
 domat spm.

Q. uerba...  
 I. H. ac si...  
 Quid? si...  
 I. H. ac si...  
 Quid? si...  
 I. H. ac si...  
 Quid? si...

Realizzazione: Associazione Bibliofili Bernardino Mishta. Copyright: Biblioteca Queriniiana Brescia.

**E**t uerbum orationis et habitavit in nobis

**E**t admodum gloriam eius gloriam quam in gentibus

**I**ohannes testimonium perhibuit de ipso et clamavit

**H**ic erat quem dixi Qui posuit in me uerbum

**E**t in me uerbum factum est quia prius me erat

**E**t de plenitudine eius ego sum et accepimus et ego

**A**mplius gratia. Quia lex per moysen data est gratia

**M**inor uero in unum quam in gentibus facta est

**I**n me uerbum in unum quam in gentibus facta est

**E**t hoc est testimonium iohannis quando miserunt

**I**udei ab hierosolymis sacerdotes et leuitem ad eum

**I**nterrogauerunt eum iuquiritur. Et confessus est

**E**t cognouit. Et confessus est quia non sum ego

**X**ristus. Et interrogauerunt eum. Quid ergo habetis

**E**t ait. Testis sum quoniam testis sum quoniam testis sum

**A**ut ego uel clamauerit in deserto ut inquit ueni ad

**E**t inquit ueni ad eum et dixit ei. Quid ergo bapuzi

**A**ut ergo bapuzi. Quid ergo bapuzi. Quid ergo bapuzi

**A**ut ergo bapuzi. Quid ergo bapuzi. Quid ergo bapuzi

**A**ut ergo bapuzi. Quid ergo bapuzi. Quid ergo bapuzi

**A**ut ergo bapuzi. Quid ergo bapuzi. Quid ergo bapuzi

**A**ut ergo bapuzi. Quid ergo bapuzi. Quid ergo bapuzi

**A**ut ergo bapuzi. Quid ergo bapuzi. Quid ergo bapuzi

**A**ut ergo bapuzi. Quid ergo bapuzi. Quid ergo bapuzi

**A**ut ergo bapuzi. Quid ergo bapuzi. Quid ergo bapuzi

**A**ut ergo bapuzi. Quid ergo bapuzi. Quid ergo bapuzi

**A**ut ergo bapuzi. Quid ergo bapuzi. Quid ergo bapuzi

**A**ut ergo bapuzi. Quid ergo bapuzi. Quid ergo bapuzi

**R**espondit et iohannes dicens. Ego baptizo in aqua

**M**editur autem in uerbo sancto quem uos nescitis

**I**nter quos posuit in me uerbum et quoniam me fecit esse

**T**estis ego sum ut dignum sit uerbum in me factum

**H**abebit enim factum est in mundum ubi erat

**R**espondit et iohannes dicens. Ego baptizo in aqua

**M**editur autem in uerbo sancto quem uos nescitis

**I**nter quos posuit in me uerbum et quoniam me fecit esse

**T**estis ego sum ut dignum sit uerbum in me factum

**H**abebit enim factum est in mundum ubi erat

agnitio. Et audierunt eum duo discipuli loquen-  
tem et sequuti sunt ihm. Conuersus autem ihu-  
sanderi consequenter dicit eis. Quid quaeritis.  
Quid dixerunt ei. Rabbi quod dicitur in teo prae-  
taum magister. Vbi habitas. Dicit eis. Venite  
saudete. Venerunt sanderunt ubi maneret.  
Et apud eum manserunt die illo. Hora autem  
erat quasi decima. Erat autem andreas frater  
simonis petri unus ex duobus qui audierant ab  
iohane. Et sequuti fuerant eum.

10. xviii  
ad iohannem  
10. xviii

Inuenit hic primum fratrem suum simonem.  
Et dicit ei. Inuenimus in te fratem quem dicitur prae-  
taum xpi. Et adduxit eum ad ihm. Inuenit  
autem cum ihu dixit. Tu es simon filius iona-  
ta uocaberis cephaz quod inter praetaxur petrus.

10. xviii  
10. xviii

Intra summum uoluit exire in galileam. Et inuenit  
philippum et dicit ei ihu. Sequere me. Erat autem  
philippus abethsaida ciuitatis andreae et petri.  
Inuenit philippum mathanahel et dicit ei. Quem  
scriptum est in lege et prophetae. Inuenimus  
ihm filium ioseph nazareth. Et dixit ei matha-  
nahel. Nazareth potest aliquid bonum esse. Dicit  
ephippuz. Veni sander. Vidit ihu mathanahel

169  
uenerunt ad se et dicit deo. Ecce ueni mathanahel.  
In quod uolunt non est. Dicit ei mathanahel. Vnde me  
noscis. Respondit ihu. Sed ueni. Primum quam phi-  
lippus uocaret. come esset sub figura uidite. Respondit  
ei mathanahel. Scit. Rabbi tu es filius dei tu es rex  
israhel. Respondit ihu. Sed ueni. Quia dixit tibi tu  
dies sub figura. Credis. Maxime uis uidebis. Et dicit.  
Amen. Amen dico uobis. uidebitis caelum apertum  
et angelos dei ascendentis et descendentis super fi-  
lium hominis.

Et dicit et no. raptus factus est in chana galileae.  
Et erat mater ihu ibi. Vocatur est autem et ihu  
et discipuli eius ad nuptias. Et deficiente uino di-  
cit mater ihu ad eum. Vinum non habet. Et di-  
cit ei ihu. Quid mihi et tibi est mulier. secundum  
uenerunt honem. Dicit mater eius ministris. Quod  
cumque dixerit uobis facite. Erat autem ibi  
lapideae hydrae sexpositae secundum purifica-  
tionem iudaeorum. Capiunt singulae metret  
tax binas uel ternas. Dicit eis ihu. Implete ae hy-  
dras aqua. Et impleuerunt eas usque ad summum.  
Et dicit eis ihu. Haure uenite et seruate uelut idno  
Et uiderunt. Vt autem gustauit archetridimus

aquam unum factam: sion sciebat unde et re-  
ministrati sunt sciebant: qui hauserunt aquam.  
Vocat sion martha et martha: et dicit ei. Omnis  
homo primum bonum tuum ponit: Et cum in  
deus fuerit: tunc id quod deditur est. Tu au-  
tem seruas tu bonum tuum: usque ad huc  
hoc fecit in tuum signorum in iherosolima galilee:  
sion manifestavit gloriam suam. Et crediderunt in  
eum discipuli eius.

In xxvii  
In xxviii

**P**ost hoc descendit capharnaum ipse et mater eius  
et fratres eius: et discipuli eius: sed martha et me-  
nom multarum diebus.

In xxix  
In xxx  
In xxxi

**E**t prope erat pascha iudaeorum. Et ascendit ihe-  
rosolima in illis.

In xxxii  
In xxxiii  
In xxxiv

**E**t in uenit in templo uidentes boues et oues et  
columbas: et nommularios sedentes: Et cum se-  
cisset quasi lagellum de funiculis: omnes eiecit  
de templo. Oues quoque et boues et nommulari-  
orum effudit. Et mentas subuertit: Et iheru-  
salem qui columbas uendebant dixit. Aufer te ista hinc:  
Nolite facere domum patris mei domum negotia-  
tionis.

In xxxv  
In xxxvi

**R**ecordauerunt discipuli eius: quia scriptum est:

In xxxvii  
In xxxviii

Zelus domus tue comedit me.  
**R**esponderunt ergo iudaei: et dixerunt ei. Quod sig-  
num ostendis nobis: quia haec facis?

In xxxix  
In xl

**R**espondit iheru: et dixit eis. Soluite templum hoc:  
et in tribus diebus excitabo illud. Dixerunt ergo  
iudaei. Quia septuaginta sex annis aedificatum  
est templum hoc: et in tribus diebus excitabit  
illud? Ille autem dicebat de templo corporis sui.  
Cum ergo resurrexisset et mortuus: recordati  
sunt discipuli eius: quia haec dicebat. Et credide-  
runt scripturae et sermonei quem dixit iheru.  
Cum autem esset iheru in pascha in iherosolima:  
et multi crediderunt in nomine eius: Videntes  
signa eius quae faciebat. Ipse autem iheru non cre-  
debat semetipsum esse: eo quod dixisset et omnes.  
Et quia operum non erat: ut quis testimonium per-  
hiberet de homine. Ipse enim sciebat quid esset in  
homine. Et erat autem homo ex pharisaeis: sacho-  
demus nomine: princeps iudaeorum. Hic uenit  
ad iheru nocte: et dixit ei. Rabbi: scimus quia ad o-  
uem istum agister: nemo enim potest haec signa fa-  
cere: quae tu facis: nisi fuerit dominus tecum. Respon-  
dit iheru: et dixit ei. Amen amen dico tibi: nisi quis

natus fuerit denuo non potest uidere regnum di.  
Dicit ad eum nicodemus: Quomodo potest homo  
nasci cum sit senex. Numquid potest in uentrem  
matris suae iter umbrato ire scire. Respondit  
Ihs. Amen amen dico tibi nisi quis renatus fuerit  
ex aqua et spiritu non potest introire in regnum di.  
Quod natum est ex carne caro est. Et quod natum  
est ex spiritu spiritus est. Non mireris quia dixi tibi oportet  
uobis nasci denuo. Spiritus ubi uult spirat. et uocem  
eius audis: sed non scis unde ueniat et quouadmodum  
sicut omnis qui nascitur est ex spiritu. Respondit mi  
codemus et dixit ei. Quomodo possunt haec fieri.  
Respondit Ihs et dixit ei. Tu es magister in  
israhel et haec ignoras. Amen amen dico tibi  
quia quod scimus et loquimur. et quod uidimus  
testamur. et testimonium nostrum non accipitur.  
Sicut et tu dixisti uobis. et non creditis. Quomodo  
si dixero uobis caelestia et creditis. Et nemo as  
cendit in caelum nisi qui descendit de caelo. Fili  
us hominis qui est in caelo. Et sicut moyses ex  
altauit serpentem in deserto. ita exaltatus oportet  
filius hominis. Ut omnis qui credit in ipso  
non pereat. sed habeat uitam aeternam. Sic

enim dilecti mundi. ut filium suum unigeni  
tum daret. Non enim si quis credit in eum non pere  
at. sed habet uitam aeternam. Non enim misit  
dicit filium suum in mundum. ut iudicet in mundum.  
sed ut saluetur mundus per ipsum. Qui credit in  
eum non iudicatur. Qui autem non credit. iudici  
iudicatur est. Quia non credit in unum et unigenitum  
filium. Hoc est autem iudicium: quia lux uenit  
in mundum. Et edilexerunt homines magis tene  
bras quam lucem. Et non enim corum mala opera.  
Omnis enim qui mala agit. odit lucem. et non ue  
nit ad lucem. ut non arguantur opera eius. Qui  
autem factus est ueritas. uenit ad lucem. ut man  
ifestet ueritas opera. quia uideri sunt facta.

III

Post haec uenit Ihs et dixit apud iudeos in iudaea et ce  
rath. et illi de non ab ueritate et baptizabat.  
Erata autem et iohannes baptizans in non iuxta  
salim. quia aqua multa erat illic. Et ueni  
ebant et baptizabantur.

Non dum enim misis fuerat in carcerem iohannes.  
Facta est ergo questio ex discipulis iohannis cum  
iudaeis de purificatione. et uenerunt ad iohan  
nem et dixerunt ei. Rabbi quae ratio cum uis

Io. xxi  
et xxi  
et xxi

Io. xxi  
et xxi  
et xxi

ior claret eum testimonium perhibuit. Ecce  
hic baptizat & omnes ueniunt ad eum. Respondit  
iohannes & dixit. Non potest homo accipere quic  
quam nisi fuerit ei datus de caelo.

**I**psi uos mihi testimonium perhibetis quod dixi  
in nomen filii hominis sed qui amittis sum ante  
illum.

**Q**ui habet sponsum sponsum est. Amicus autem spon  
si quis sit & uideat eum gaudio gaudet propter  
uocem sponsum. Hoc ergo gaudium meum imple  
tione est. Illi non oportet et scire me autem in uia.  
Quid est sum ueni super omnes est. Qui est de ter  
ra deus est & de terra loquitur. Quid de caelo ue  
nit super omnes est. Et quod uidit & uideat  
hoc testatur. Et testimonium eius nemo accipit.  
Qui accipit eius testimonium signauit quia ad  
uerax est. Quem enim misit deus uerbad loquitur.  
Non enim ad mensuram dixit spiritum.

**P**ater diligit filium & omnia dedit in manu eius.  
Qui credit in filium habet uitam aeternam. Qui uero  
temerit dicitur in filio non uidebit uitam sed  
tradit manet super eum.

**V**tergo cognouit istis quia uiderunt per ista et

10. xxxiii  
10. xxxiiii  
10. xxxv

10. xxxviii  
10. xxxix

10. xxxvi  
10. xxxvii  
10. xxxviii  
10. xxxix

quia istis plures discipulos facit & baptizat quam  
iohannes quamquam istis non baptizat et sed dicit  
cipulatus.

**R**eliquit iudaeum & abiit iterum in galilaeam.

**O**portebat autem eum iterum ire per samariam. Ne  
miter go in uiam samariam quae dicitur sic har  
iuxta piteum quod dedit iacob ioseph filio suo  
Et ait autem iacob ioseph. Ihergo fac uiam ex  
itineris sedebat sic super fontem. hoc erat quasi  
sexata. Venit mulier de samaria haurire aquam.  
Dicit ei istis. Damini bibere. Discipulum enim eius  
Abis an incantationem ut calos emerit. Dicit ei  
go mulier illa samaria. Quomodo tu iudae  
us cum sis bibere & me possis. quae sum mulier sa  
maritana. Non enim couincitur iudaeus sama  
ritana. Respondit istis & dixit ei. Si sciret domum  
di & qui est qui dicit tibi damini bibere. tu fortis  
tan peius es abeo & sed dicit tibi quam uitam.  
Dicit ei mulier. Domine. ne quem aquam haurias habet  
& puteum autem est. Unde ergo habet aquam uitam.  
Numquid tu maior es patre nostro iacob quid  
dedit nobis puteum & sic ex eo bibit & scilicet  
& specoratur. Respondit istis & dixit ei. Omnis

10. xxxvi  
10. xxxvii  
10. xxxviii  
10. xxxix

quibibit ex aqua hac fiet ceterum. Qui autem  
bibit ex aqua quam ego dabo ei non sitet in ae-  
ternum. Sed aqua quam dabo ei fiet in eo fontis  
aqua salientis in vitam aeternam. Dicit ad eum  
mulier. Domine dammi hanc aquam ut non sitiam.  
si que ueniam hinc haurire. Dicit ei Ihs. Nade uoca-  
tur tuum. Scio hinc. Respondit mulier &  
dixit. Non habeo iurum. Dicit ei Ihs. Bene dixer-  
it qui non habeo iurum. quinque enim iuror ha-  
bitur. Sed nunc quem habet. non est tuus iur. Hoc  
uere dixisti. Dicit ei mulier. Domine. uideo quia  
propheta est tu. patet enim in monte hoc ado-  
rauerunt. Et uos dicitis quia hierosolymis est  
locus ubi adorare oportet. Dicit ei Ihs. Mulier.  
crede mihi. quia ueniet hora. quando nec in mon-  
te hinc. neque in hierosolymis adorabitur pater. <sup>107</sup>  
Nos adoramus quod nescitis. Nos adoramus  
quod scemus. quia salus ex iudeis est. Sed uenit  
hora. Sed nunc est. quando uertit adorator ad o-  
rabunt patrem in spiritu et ueritate. Nam sepa-  
ter. talis quare. qui adorant eum. Spiritus est. Ihs.  
Et eos qui adorant eum. in spiritu et ueritate oportet  
adorare. Dicit ei mulier. Scio quia messias

uenit qui dicitur christus. Cum ergo uenerit. ille no-  
bit ad hunc tabit omnia. Dicit ei Ihs. Ego sum  
qui loquor tecum. Et contumaciter uenerunt disci-  
puli eius. scilicet adorantur quia cum muliere loque-  
batur. Non enim uenerunt. quid quaeris. aut quid  
loqueris eum. Reliqui ergo hinc hauriam  
mulier. scilicet in eum. Et dicit illis homi-  
nibus. Venite et uide de hominem. quid dicit mihi  
omnia quae cum quae feci. Numquid ipse est christus.  
Exierunt de iudeis. scilicet uenerunt ad eum.  
In terra rogabant eum discipuli dicitur. Rab-  
bi manduca. Ille autem dixit eis. Ego cibum  
habeo manducare. quem uos nescitis. Dicit eis  
ergo discipuli ad iudicem. Numquid aliquid  
at uult eum manducare. Dicit ei Ihs. Meus cibus  
est uis uisum uoluntatem eius qui misit me. ut  
perficiam opus eius. Nonne uos dicitur quod ad  
huc quattuor menses sunt. nonne sit uenit. Te-  
cedite uobis. Leuate oculos uestros et uide de  
regiones quae a laetis in terra ad menses. Et qui  
metit mercedem accipit. & congregat fructum  
in vitam aeternam. Ut & qui seminat simul gau-  
deat & qui metit. In hoc enim est uerbum uerum.

quia dicitur est qui seminat: scilicet qui metit.  
 Ego misi vos metere quod uos non laborastis.  
 Alii laborauerunt: scilicet uos labores et uos in meo  
 istis: Excitauit autem illa multi crediderunt  
 in eam sanctorum propter uerbum mulie  
 rae testimonium perhiberit: Quia dixit mihi  
 omnia quae cum quiescebat. Cum uenisset ergo ad  
 illum sanctorum: rogauerunt eum ut ibi moreretur.  
 Et mansit ibi duos dies: Et multo plures credide  
 runt propter sermonem eius: Et mulier dice  
 bant: Quia non propter uerbum loquellam cre  
 dimus: Ipsi enim audimus et scimus: quia hic  
 est uere saluator mundi.

lo xxxviii  
 lo xxxviii

**P**ost duos autem dies exiit inde: scilicet in galileam.

lo xxxviii  
 lo xxxviii

**I**psae enim uerbum testimonium perhibuit: quia pro  
 pheta in scriptura honorum non habet.

lo xxxviii  
 lo xxxviii

**C**um ergo uenisset in galileam: excepit unum eum  
 galilaei: Cum enim audissent quae fecerat hiero  
 solymis: uenerunt in die festo: scilicet in die  
 festum. Venit ergo unum in eum in galileam: tibi  
 fecit aquam uinum.

lo xxxviii  
 lo xxxviii

**E**t erat quidam regulus: cuius filius infirmaba  
 tur capharnaum. Hic cum audisset quia hic

lo xxxviii  
 lo xxxviii

uenisset in galileam: abiit ad eum sero  
 gubatum ut descenderet et esset et filium eius:  
 Insuper habet enim mori: Dixit ergo in galileam:  
 Nisi signa et prodigia uiderentur: non creditur: Dicit  
 autem regulus: Dne: credende prius: quam mori  
 aut filium meum: Dicit ei: Vade: filius tuus uiuit.  
 Et credit homo sero mori quem dicit ei: scilicet  
 iam autem eo descendente: seruo occurrit ei:  
 scilicet uenerunt dicentes: quia filius tuus uiuere.  
 Iste ergo galat ergo honorum habet: inquam melius ha  
 buerit: scilicet dixerunt ei: Quia heri non est prima: reli  
 quit eum sebris: Cognouit ergo pater quia illa  
 hora erat: inquam dicit ei: scilicet filius tuus uiuit:  
 Et credit ipse: scilicet dicitur tota.

lo xxxviii  
 lo xxxviii

**H**oc iter unum secundum signum fecit ei: cum uenit  
 secus in galileam.

lo xxxviii  
 lo xxxviii

**P**ost haec erat dies festus iudaeorum: scilicet dicitur  
 hierosolymis: Est autem hierosolymis  
 probata piscina: quae cognominatur hebraice  
 bethsaida: quinquae portus habet: In his ita  
 bat multitudinem magna: Languentium: caecorum: claudorum:  
 Aridorum: expectantium aquam uocant: Ange  
 lus autem dnm secundum tempus descendebat

lo xxxviii  
 lo xxxviii

ad eum et audax in galileam: abiit ad eum sero  
 gubatum ut descenderet et esset et filium eius:  
 Insuper habet enim mori: Dixit ergo in galileam:  
 Nisi signa et prodigia uiderentur: non creditur: Dicit  
 autem regulus: Dne: credende prius: quam mori  
 aut filium meum: Dicit ei: Vade: filius tuus uiuit.  
 Et credit homo sero mori quem dicit ei: scilicet  
 iam autem eo descendente: seruo occurrit ei:  
 scilicet uenerunt dicentes: quia filius tuus uiuere.  
 Iste ergo galat ergo honorum habet: inquam melius ha  
 buerit: scilicet dixerunt ei: Quia heri non est prima: reli  
 quit eum sebris: Cognouit ergo pater quia illa  
 hora erat: inquam dicit ei: scilicet filius tuus uiuit:  
 Et credit ipse: scilicet dicitur tota.